1. *In I Ethic.*, lect.1. n.2.

2. *In I Polit.*, Prol., n.1.

3. *Ibid.*

4. *De Pot.*, q.4, a.1, obj.12.

5. *In I Polit.*, Prol., n.1.

enim aliquis instructor alicujus artis opus artis efficeret, oporteret discipulum, qui ab eo artem suscepisset, ad opus illius attendere, ut ad ejus similitudinem et ipse operetur.» Il est donc non seulement convenable mais nécessaire — l'expression est de saint Thomas, « necesse est » — que l'intelligence humaine, dont la lumière dérive de l'intelligence divine, se tourne vers les choses « quae sunt naturaliter facta, ut similiter operetur ».¹

4. Quand saint Thomas, à la suite d'Aristote, affirme que l'art imite la nature, il ne faut pas l'entendre dans le sens d'imitation servile, de copie. L'art imite la nature et il est nécessaire qu'il en soit ainsi : cela signifie que l'art doit imiter le mode de procéder des choses de la nature ; que l'art doit chercher à donner à l'œuvre qu'il produit quelque chose de l'intériorité des choses de la nature.

« L'art imite la nature » signifie que l'art doit imiter le mode de procéder des choses de la nature à ce point que, si l'art pouvait faire ce que fait la nature, il procéderait comme la nature. C'est ce que saint Thomas écrit en rappelant une affirmation d'Aristote : « Et inde est quod Philosophus dicit quod si ars faceret ea quae sunt naturae, similiter operaretur sicut et natura. »² Si l'art humain pouvait faire un arbre, il agirait comme la nature. Ce qui le montre, c'est le mode de procéder des arts qui coopèrent à la même fin que la nature. On le voit en médecine par exemple. Si le froid rend malade, la nature guérit le sujet en le réchauffant. L'art fait de même. L'art imite donc les procédés de la nature.³

Quel que soit l'art en question, l'art imite la nature. De la considération de l'ordre dynamique de la nature, l'artiste tire la connaissance de l'ordre que lui-même pourra réaliser. Dans la nature, il découvre quelles sont les fins que celle-ci poursuit et quels moyens elle emploie pour réaliser ses desseins. Par l'art, il conçoit des fins analogues ou identiques et dispose des moyens, en imitant et en prolongeant le jeu des forces naturelles. Il agit comme la nature agit ou comme la nature agirait si elle était capable de produire une pure œuvre d'art. Et inversement « si natura faceret ea quae sunt artis, similiter faceret sicut ars facit ».⁴ La similitude entre l'art et la nature implique cette réciprocité des modes de procéder. Si la nature faisait une maison, elle procéderait à la façon de l'artiste. Elle commencerait par les fondements, elle élèverait ensuite les murs et poserait enfin le toit. « Si artificialia, ut domus, fierent a natura,

1. *In I Polit.*, Prol., n.1.

2. *Ibid.*, n.2.

3. In his autem quae fiunt a natura et arte, eodem modo operatur ars, et per eadem media, quibus et natura. Sicut enim natura in eo qui ex frigida causa laborat, calefaciendo induceret sanitatem, ita et medicus ; unde et ars dicitur imitari naturam. *De Ver.*, q.11, a.1.

4. *In I Polit.*, Prol., n.2.

hoc ordine fierent quo nunc fiunt per artem ; ut scilicet prius institueretur fundamentum, et postea erigerentur parietes, et ultimo superponeretur tectum. »¹ La nature ne procède-t-elle pas ainsi quand elle fait croître les plantes ? Les racines sont comme les fondements, la tige s'élève à la façon des murs et les fleurs forment le toit. Le mode de procéder de l'art et de la nature est donc le même. Et la raison, saint Thomas l'a indiquée : la ressemblance entre l'intelligence divine et l'intelligence humaine.

5. Cependant cette ressemblance n'est pas telle que nous puissions identifier les œuvres de l'art et les œuvres de la nature. La similitude entre l'intellect divin et l'intellect humain n'est que similitude de proportionnalité, ce n'est pas une similitude parfaite. « Sicut se habent principia ad invicem, ita proportionabiliter se habent operationes et effectus ».² L'intelligence humaine est image, mais image imparfaite de l'intelligence divine. Ce qui veut dire que l'art imite la nature mais qu'il ne saurait jamais l'égaliser.

Pour qu'une chose soit image parfaite d'une autre, plusieurs conditions doivent être réunies. Saint Thomas énumère ces conditions quand, dans l'un de ses commentaires des *Épîtres* de saint Paul, il montre en quoi « homo . . . dicitur esse Dei imago ; imago [autem] imperfecta ». L'homme n'est pas image parfaite de Dieu. Il faudrait d'abord ressemblance, et non ressemblance quelconque mais ressemblance quant à l'espèce, ou quant à ce qui est signe de l'espèce, i.e. quant à la figure, car « inter omnes qualitates, figuræ maxime consequuntur et demonstrant speciem rerum ».³ Il faudrait aussi rapport d'origine. Un homme, s'il ne vient pas d'un autre homme, n'est pas l'image de cet autre, bien qu'il soit de même espèce, car l'image implique origine, procession, exemplarité. Quand elle est parfaite, l'image demande, en outre, égalité. Ainsi l'homme est image de Dieu dans son âme immatérielle et ses facultés spirituelles, mais image imparfaite à cause de la distance infinie qu'il y a entre le créé et l'incrété, l'homme est « ad [Dei] imaginem », seul le Fils qui est « æqualis Patri » en est l'image parfaite.⁴

1. *In II Phys.*, lect.13, n.3.

2. *In I Polit.*, Prol., n.1.

3. *In VII Phys.*, lect.5, n.5.

4. De ratione imaginis in communi duo sunt. Primo quidem similitudo, non in quibuscumque, sed vel ipsa specie rei, sicut homo filius assimilatur patri suo, vel in aliquo quod sit signum speciei, sicut figura in rebus corporalibus. Unde qui figuram equi describunt, dicuntur imaginem ejus depingere. Et hoc est, quod dicit Hilarius . . . , quod imago est species indifferens. Secundo requiritur origo. Non enim duorum hominum, qui sunt similes specie, unus imago alterius dicitur, nisi ex eo oriatur, sicut filius a patre. Nam imago dicitur ab exemplari. Tertio ad rationem perfectæ imaginis requiritur æqualitas. Quia igitur homo similatur Deo secundum memoriam, intelligentiam et voluntatem mentis, quod pertinet ad speciem intellectualis naturæ, et hoc habet a Deo, dicitur esse Dei imago ; quia tamen deest æqualitas, est Dei imago imperfecta. Et ideo dicitur ad

Cette similitude imparfaite entre l'intellect divin et l'intellect humain explique la différence entre les œuvres de la nature et les œuvres de l'art. L'art humain imite la nature mais l'art humain ne peut produire une chose naturelle. La nature, comme nous l'avons vu, a cette supériorité d'être immanente aux formes qu'elle produit, tandis que l'art est extérieur aux œuvres qu'il réalise.¹ D'où la distance entre le monde physique et le monde de l'art. Dans le monde physique, le principe de production est inscrit dans l'essence même des choses, tandis que dans le monde de l'art, les formes des corps artificiels n'ont point de vertu naturelle propre à produire une action. Par bourgeonnement, le lit produira du bois et non un lit. « Un lit, un manteau et tout autre objet de ce genre, en tant que chacun a droit à ce nom, c'est-à-dire dans la mesure où il est un produit de l'art, ne possèdent aucune tendance naturelle au changement, mais seulement en tant qu'ils ont cet accident d'être en pierre ou en bois ou en quelque mixte, et sous ce rapport ».² De la même façon, l'idole, si elle est de bois, a le pouvoir de brûler. Mais il n'émane aucun pouvoir physique d'une statue ; si elle tombe, si elle se brise, si elle brûle, c'est en raison de la forme substantielle de la matière dont elle est faite. L'influence qu'elle exerce, par la forme accidentelle que l'artiste a donnée à la matière, se borne aux sentiments divers et au plaisir de la contemplation qu'elle est capable de susciter. L'art du sculpteur est impuissant à faire naître un seul mouvement du bois. « Une figure tracée n'est pas un principe d'action ».³ L'art ne peut atteindre aux principes intrinsèques.